П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

31 июля 2017 года г. Дербент

Дербентский районный суд в составе:

председательствующего – судьи Ашурова К.В.,

при секретаре Агаевой З.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

г.Дербент Мирзабекова А.К.,

защиты в лице адвоката Магомедэминова А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, образование высшее, 

<

данные изъяты>, работающего в своем личном подсобном хозяйстве, военнообязанного, ранее не судимого, в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.175, ч.1 ст.238 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил заранее не обещанное приобретение имущества, заведомо добытого преступным путем, а также производство и хранение с целью сбыта, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей продукции, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, примерно в июле 2016 года, более точной даты предварительным следствием не установлено, в 

<

адрес> познакомился с жителем 

<

адрес> неустановленным следствием лицом по имени Анзор. В ходе общения ФИО1 узнал от ФИО11, что он занимается реализацией спирта и алкогольной продукции и что данная деятельность очень выгодная. ФИО10 сказал ФИО1, что может отправить за денежную плату ему имеющиеся у него спирт, а также пустые бутылки и пробки для их укупорки, шланги, насос с фильтрами для очистки воды, необходимые для незаконного производства фальсифицированной алкогольной продукции. Данное предложение заинтересовало ФИО1 и он попросил Анзора отправить ему спирт, а также необходимую продукцию для изготовления алкогольной продукции.

Примерно 15.12.2016г., более точной даты предварительным следствием не установлено, ФИО1 обратился к своему знакомому ФИО6, проживающему в 

<

адрес> с просьбой дать ему для временного пользования гараж, расположенный рядом с недостроенным домом ФИО6

После этого, примерно 17.12.2016г., более точной даты предварительным следствием не установлено, ФИО1 при неустановленных следствием обстоятельствах, с целью производства и последующего сбыта продукции, не отвечающей требованиям ГОСТа и безопасности для жизни и здоровья потребителей, заведомо зная, что они добыты преступным путём, завез в помещение указанного гаража купленные в 

<

адрес> у неустановленного следствием лица по имени ФИО12 по цене 300 тысяч рублей пробки для укупорки бутылок из-под водки в количестве 5000 штук, шланги, насос с фильтрами для очистки воды и спирта, 3 пластиковых емкостей цилиндрической формы объемом 1,5 тонны и одну пластиковую емкость объемом 2 тонны, 11 000 бутылок емкостью по 0,5 литров с наклеенными на них этикетками «Ассорти», 24 бутылки емкостью 1 литр с этикеткой «Русский корень», 250 ящиков, в каждом из которых находилось по 4 пластиковых емкостей по 5 литров с содержанием спирта, общим объемом 5 000 литров.

23.12.2016г. ФИО1, с целью производства фальсифицированной алкогольной продукции, завез в помещение вышеуказанного гаража питьевую воду в 1,5 и 2 тонных пластиковых емкостях и в тот же день, то есть 23.12.2016, примерно к 22 часам, путем смещивания этой воды со спиртом, изготавливал спиртосодержащую жидкость, которую затем разливал её в стеклянные бутылки емкостью по 0,5 л. с наклейками «Ассорти», успев разлить в 110 бутылок, а также в бутылки, емкостью 1 л. с наклейками «Русский корень» без федеральных специальных марок акцизного сбора с целью последующей реализации.

23.12.2016г., примерно к 23 час. 00 мин., сотрудниками МРО УЭБ и ПК МВД по РД совместно с УФСБ России по РД и ОМВД России по Дербентскому району при проведении оперативно-розыскных мероприятий на окраине 

<

адрес> на территории обслуживания 

<

адрес> в ходе обследования нежилого помещения - гаража, принадлежащего ФИО6, установлен факт производства незаконной алкогольной продукции ФИО1, где обнаружена и изъята фальсифицированная алкогольная продукция, а именно, спирт этиловый в пластиковых емкостях в количестве 864 шт., общим объемом 4320 литров, пустые стеклянные бутылки емкостью по 0,5 л. в количестве 10680 бутылок, пробки для укупорки в количестве 5 000 штук, 110 бутылок с наклеенной на них этикеткой белого цвета «Ассорти» без федеральных специальных марок акцизного сбора, со спиртосодержащей жидкостью, 2 коробки со стеклотарой емкостью 1л., этикеткой «Русский корень», всего 24 бутылки, 7 коробок с пробками для укупорки бутылок трех цветов (черного, белого и золотистого), всего в количестве 5000 штук, одну пластиковую емкость синего цвета цилиндрической формы емкостью 2 тонны, наполненная водно-спиртовым раствором, две емкости синего цвета цилиндрической формы объемом по 1,5 тонны каждая, наполненная водой, емкость синего цвета цилиндрической формы объемом 1,5 тонны, наполненная водой, водяной насос «Гранд-фар» со шлангами и фильтрами очистки.

Каких-либо товаросопроводительных документов на вышеуказанную продукцию ФИО1 не представил.

Согласно заключению специалиста экспертного учреждения ООО «Республиканский Центр экспертиз и оценки» 

<

адрес>, за № 253-16 от 29.12.2016. содержимое представленной на исследование пластиковой таре № 1 емкостью 5 литров и в стеклянной бутылке с этикеткой «Ассорти» являются водно-спиртовыми растворами, не соответствующими ГОСТ Р 51618-2009 по органолептическим и физико-химическим показателям. Содержимое представленной на исследование пластиковой таре № 2 емкостью 5 литров является водно-спиртовым раствором, не соответствующий требованиям ГОСТ Р 51618-2009 по органолептическим и физико-химическим показателям. Содержимое представленных на исследование пластиковых тарах № 3,4 и 5 емкостью по 5 литров являются обычной питьевой водой.

Употребление спиртосодержащих жидкостей, представленного на исследование пластиковых тарах №№ и 2 емкостью по 5 литров и в стеклянной бутылке с этикеткой «Ассорти», юстируемые компоненты которых превышают допустимые нормы, опасные для жизни и здоровья потребителей.

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями, выразившимися в заранее не обещанном приобретении имущества, заведомо добытого преступным путем, совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.175 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО1, примерно в июле 2016 года, более точной даты предварительным следствием не установлено, в 

<

адрес> познакомился с жителем 

<

адрес> неустановленным следствием лицом по имени Анзор. В ходе общения ФИО1 узнал от ФИО13, что он занимается реализацией спирта и алкогольной продукции и что данная деятельность очень выгодная. ФИО14 сказал ФИО1, что может отправить за денежную плату ему имеющиеся у него спирт, а также пустые бутылки и пробки для их укупорки, шланги, насос с фильтрами для очистки воды, необходимые для незаконного производства фальсифицированной алкогольной продукции. Данное предложение заинтересовало ФИО1 и он попросил Анзора отправить ему спирт, а также необходимую продукцию для изготовления алкогольной продукции.

Примерно 15.12.2016г., более точной даты предварительным следствием не установлено, ФИО1 обратился к своему знакомому ФИО6, проживающему в 

<

адрес>, с просьбой дать ему для временного пользования гараж, расположенный рядом с недостроенным домом ФИО6

После этого, примерно 17.12.2016г., более точной даты предварительным следствием не установлено, ФИО1 при неустановленных следствием обстоятельствах, с целью производства и последующего сбыта продукции, не отвечающей требованиям ГОСТа и безопасности для жизни и здоровья потребителей, заведомо зная, что они добыты преступным путём, завез в помещение указанного гаража купленные в городе Дербенте у неустановленного следствием лица по имени Анзор по цене 300 тысяч рублей, пробки для укупорки бутылок из-под водки в количестве 5 ООО штук, шланги, насос с фильтрами для очистки воды и спирта, 3 пластиковых емкостей цилиндрической формы объемом 1,5 тонны и одну пластиковую емкость, объемом 2 тонны, 11 000 бутылок емкостью по 0,5 литров с наклеенными на них этикетками «Ассорти», 24 бутылки емкостью 1 литр с этикеткой «Русский корень», 250 ящиков, в каждом из которых находилось по 4 пластиковых емкостей по 5 литров с содержанием спирта, общим объемом 5 000 литров.

23.12.2016г., ФИО1 с целью производства фальсифицированной алкогольной продукции, завез в помещение вышеуказанного гаража питьевую воду в 1,5 и 2 тонных пластиковых емкостях, и в тот же день, то есть 23.12.2016, примерно к 22 часам, путем смешивания этой воды со спиртом, изготавливал спиртосодержащую жидкость, которую затем разливал её в стеклянные бутылки емкостью по 0,5 л. с наклейками «Ассорти», успев разлить в 110 бутылок, а также в бутылки, емкостью 1 л. с наклейками «Русский корень» без федеральных специальных марок акцизного сбора с целью последующей реализации.

23.12.2016г., примерно к 23 час. 00 мин. сотрудниками МРО УЭБ и ПК МВД по РД совместно с УФСБ России по РД и ОМВД России по Дербентскому району при проведении оперативно-розыскных мероприятий, на окраине 

<

адрес> на территории обслуживания 

<

адрес> в ходе обследования нежилого помещения - гаража, принадлежащего ФИО6 установлен факт производства незаконной алкогольной продукции ФИО1, где обнаружена и изъята фальсифицированная алкогольная продукция, а именно, спирт этиловый в пластиковых емкостях в количестве 864 шт., общим объемом 4320 литров, пустые стеклянные бутылки емкостью по 0,5 л. в количестве 10680 бутылок, пробки для укупорки в количестве 5 000 штук, 110 бутылок с наклеенной на них этикеткой белого цвета «Ассорти» без федеральных специальных марок акцизного сбора, со спиртосодержащей жидкостью, 2 коробки со стеклотарой емкостью 1 л., этикеткой «Русский корень», всего 24 бутылки, 7 коробок с пробками для укупорки бутылок трех цветов (черного, белого и золотистого), всего в количестве 5000 штук, одну пластиковую емкость синего цвета цилиндрической формы емкостью 2 тонны, наполненная водно-спиртовым раствором, две емкости синего цвета цилиндрической формы объемом по 1,5 тонны каждая, наполненная водой, емкость синего цвета цилиндрической формы объемом 1,5 тонны, наполненная водной, водяной насос «Гранд-фар» со шлангами и фильтрами очистки.

Каких-либо товаросопроводительных документов на вышеуказанную продукцию ФИО1 не представил.

Согласно заключению специалиста экспертного учреждения ООО «Республиканский Центр экспертиз и оценки» 

<

адрес>, за № 253-16 от 29.12.2016. содержимое представленной на исследование пластиковой таре № 1 емкостью 5 литров и в стеклянной бутылке с этикеткой «Ассорти» являются водно-спиртовыми растворами не соответствующими ГОСТ Р 51618-2009 по органолептическим и физико-химическим показателям. Содержимое представленной на исследование пластиковой таре № 2 емкостью 5 литров является водно-спиртовым раствором не соответствующий требованиям ГОСТ Р 51618-2009 по органолептическим и физико-химическим показателям. Содержимое представленных на исследование пластиковых тарах № 3,4 и 5 емкостью по 5 литров являются обычной питьевой водой.

Употребление спиртосодержащих жидкостей, представленного на исследование пластиковых тарах № 1 и 2 емкостью по 5 литров и в стеклянной бутылке с этикеткой «Ассорти», гостируемые компоненты, которых превышают допустимые нормы, опасны для жизни и здоровья потребителей.

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями, выразившимися в производстве и хранении с целью сбыта, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей продукции, совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 238 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением по ч.1 ст.175 и ч.1 ст.238 УК РФ полностью согласился и добровольно заявил ходатайство, согласованное со своим защитником, об особом порядке постановления приговора.

В силу ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия прокурора и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные Уголовным кодексом РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Санкции вмененных подсудимому в обвинение статей УК РФ предусматривают максимальное наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, а потому он вправе ходатайствовать об особом порядке постановления приговора.

Судом установлено, что подсудимый заявил ходатайство добровольно, осознавая последствия заявленного им ходатайства и после консультации со своим защитником, государственный обвинитель не возражает против заявленного подсудимым ходатайства.

Потерпевший по делу отсутствует.

Предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение по ч.1 ст.175 и ч.1 ст.238 УК РФ обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, изложенными в обвинительном заключении, достоверность, допустимость и относимость которых у суда не вызывает сомнений.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания суд в соответствии cо ст.ст.60, 61 ч.1, 2 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные, характеризующие его личность: ранее не судим и впервые совершил преступления небольшой тяжести, последовательно и чистосердечно признал свою вину и раскаялся в содеянном, заявил ходатайство об особом порядке постановления приговора, на учете у нарколога и психиатра не состоит, имеет двоих детей, положительно характеризуется по месту жительства, как смягчающие его ответственность обстоятельства по делу. 

Отягчающих его ответственность обстоятельств по делу суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.175 и ч.1 ст.238 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере: 

по ч.1 ст.175 УК РФ – 15000 (пятнадцать тысяч) рублей;

по ч.1 ст.238 УК РФ – 40000 (сорок тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание - штраф в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении – в отношении осужденного ФИО1 по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 832 пластиковых емкостями объемом 5 литров с этиловым спиртом (208 коробок), хранящиеся на территории ОМВД РФ по Дербентскому району; две пластиковые емкости синего цвета объемом 1.5 тонны, наполненные водно-спиртовым раствором, в первой на уровне около 60 см. от дна, во второй на уровне 105 см; 74 бутылки с жидкостью (5 ящиков), хранящиеся на территории пункта полиции 

<

адрес>, передать в Межрегиональное управление Федеральной Службы по Регулированию Алкогольного Рынка по Северо-Кавказскому Федеральному Округу (

<

адрес>) для направления их на переработку в этиловый спирт для технических нужд либо в спиртосодержащую непищевую продукцию, а при невозможности осуществить такую переработку – уничтожить. 

9060 бутылок стеклотары емкостью 0.5 л. с этикеткой белого цвета «Ассорти» (453 коробки), хранящиеся на территории АЗС «АЭ-ЕSОIL», расположенной вдоль федеральной трассы «Кавказ» (недалеко от центрального поворота в 

<

адрес>); 5 коробок с пробками для укупорки бутылок (3860 штук), хранящиеся на территории ОМВД РФ по Дербентскому району; насос «Гранд-фар», хранящийся на территории пункта полиции 

<

адрес> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД через Дербентский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий:

Приговор набран на компьютере в совещательной комнате лично судьей.